
 
SMILTENES NOVADA DOME 

Reģ.Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2020.gada 25.novembrī                                              Nr. 660 

                       (protokols Nr.21,   11.§.) 

 

Par zemes vienību piekritību pašvaldībai un to nostiprināšanu zemesgrāmatā uz 

Smiltenes novada pašvaldības vārda 

 

Zemes pārvaldības likuma 17.panta sestā daļa (grozījumi, kas stājās spēkā 2018.gada 

25.oktobrī) noteic, ka šā panta pirmajā daļā minētie zemes gabali, par kuriem šā panta piektajā 

daļā noteiktajā termiņā pašvaldības un ministrijas Valsts zemes dienesta publicētajos rezerves 

zemes fondā ieskaitītās un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantotās zemes izvērtēšanas 

sarakstos nav izdarījušas atzīmi par zemes gabala piederību vai piekritību pašvaldībai vai 

valstij piekrīt vietējai pašvaldībai tās administratīvajā teritorijā. Lēmumu par šo zemes gabalu 

ierakstīšanu zemesgrāmatās pieņem pašvaldība. 

Valsts zemes dienesta 2019.gada 17.janvāra vēstulē Nr.2-04/45 pašvaldībām norādīts, ka 

pirms pašvaldības lēmuma par rezerves zemes fondā ieskaitīto un īpašuma tiesību atjaunošanai 

neizmantoto zemes vienību ierakstīšanu zemesgrāmatā pieņemšanas, pašvaldībai jākonstatē 

šādu nosacījumu iestāšanās: 

1) ir pieņemts Ministru kabineta rīkojums par zemes reformas pabeigšanu visā attiecīgajā 

pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

2) pagājis valstij un pašvaldībām noteiktais divu gadu termiņš pēc zemes reformas 

pabeigšanas rezerves zemes fondā ieskaitīto un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantoto 

zemes vienību izvērtēšanai; 

3) Valsts zemes dienesta tīmekļa vietnē publicēts ministriju un pašvaldības izvērtētais 

rezerves zemju saraksts; 

4) izvērtētajā sarakstā pie attiecīgās zemes vienības nav izdarītas atzīmes par tās piekritību 

vai piederību pašvaldībai. 

Saskaņā ar 2016.gada 15.marta Ministru kabineta rīkojumu Nr.208 (prot.Nr.13 27. §) “Par 

zemes reformas pabeigšanu Smiltenes novada lauku apvidū”, pieņemts lēmums par zemes 

reformas pabeigšanu Smiltenes novada lauku apvidū. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2016.gada 29.marta noteikumu Nr.190 “Kārtība, kādā 

pieņem lēmumu par rezerves zemes fondā ieskaitīto zemes gabalu un īpašuma tiesību 

atjaunošanai neizmantoto zemes gabalu piederību vai piekritību” 8.1.apakšpunktu, Valsts 

zemes dienesta tīmekļvietnē publicēts ministriju un pašvaldības izvērtētais rezerves zemju 

saraksts Smiltenes novada administratīvajā teritorijā. 

Valsts zemes dienesta tīmekļvietnē publicētajā ministriju un pašvaldības izvērtētajā 

rezerves zemju sarakstā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 9446 006 0352 nav izdarīta 

atzīme par to piekritību vai piederību valstij vai pašvaldībai. Attiecībā par izvērtētajā sarakstā 

iekļautajām zemes vienībām, kuras ieskaitītas rezerves zemes fondā un atrodas Smiltenes 

novada administratīvajā teritorijā, visi iepriekš minētie nosacījumi ir iestājušies, tāpēc ir pamats 

pieņemt lēmumu par attiecīgo zemes vienību, kurai nav izdarīta atzīme par piekritību vai 



piederību valstij vai pašvaldībai ierakstīšanu zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda. Viena no 

pašvaldībai noteiktajām autonomajām funkcijām likumā “Par pašvaldībām” ir zemes 

izmantošanas kārtības noteikšana saskaņā ar attiecīgās pašvaldības teritorijas plānojumu, kā arī 

atbilstoši savai kompetencei veikt pasākumus zemes politikas īstenošanā un arī zemes 

pārvaldības nodrošināšanai. Minēto zemes vienību ar kadastra apzīmējumu  9446 006 0352, 

pašvaldība būs tiesīga iznomāt vai atsavināt, tādējādi nodrošinot to racionālu izmantošanu, kā 

arī iegūstot papildus ieņēmumus pašvaldības budžetā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 

17.09.2020. atzinumu (protokols Nr.11), pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta 

pirmās daļas 27.punktu, Zemes pārvaldības likuma 17.panta sesto daļu, Ministru kabineta 

2016.gada 29.marta noteikumu Nr.190 “Kārtība, kādā pieņem lēmumu par rezerves zemes 

fondā ieskaitīto zemes gabalu un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantoto zemes gabalu 

piederību vai piekritību” 14.punktu, Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 1.panta 

14.punktu, Zemes ierīcība likuma pārejas noteikumu 1. un 5.punktu, Ministru kabineta 

2006.gada 20.jūnija noteikumu Nr.496 “Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un 

nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” 16.punktu, atklāti 

balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Aija Cunska, Aigars Dudelis, Ināra Grundāne, 

Vilnis Korulis, Birute Mežale, Andis Rozītis, Jānis Sīklēns, Vairis Tralla, Ilze Vergina), "Pret" 

– nav, "Atturas" – nav,  

Smiltenes novada dome 

 

NOLEMJ: 

1. Noteikt, ka rezerves zemes fondā ieskaitītā zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9446 

006 0352 piekrīt pašvaldībai un ir ierakstāma zemesgrāmatā uz Smiltenes novada pašvaldības 

vārda pašvaldības funkciju pildīšanai. 

2. Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā veikt datu aktualizāciju par 

lēmuma pirmā punktā minēto zemes vienību. 

3. Nekustamo īpašumu nodaļai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 9446 006 0352 

veikt kadastrālo uzmērīšanu un īpašuma tiesību nostiprināšanu zemesgrāmatā uz Smiltenes 

novada pašvaldības vārda.  

4. Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas brīdi. 

     5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no spēkā stāšanās brīža Administratīvajā 

rajona tiesā. 

6. Lēmuma izpildi kontrolēt domes izpilddirektoram 

 

 

Domes priekšsēdētājs                  E.Avotiņš 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 


